РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕМИЧАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

     РЕШЕНИЕ  № 125
 06.10.2015 г.                                                                                      х. Семичный

О принятии «Положения о порядке управления

и распоряжения земельными участками,

находящимися в муниципальной

собственности муниципального

образования «Семичанское сельское поселение»

и государственная собственность

на которые не разграничена»

Руководствуясь  Земельным Кодексом Российской Федерации, Областным законом Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» Собрание депутатов Семичанского сельского поселения,

                                                РЕШИЛО:
1. Принять «Положение о порядке управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Семичанское сельское поселение» и государственная собственность на которые не разграничена» (приложение).

2. Поручить Администрации Семичанского сельского поселения привести в соответствие с настоящим решением нормативно правовые акты, регулирующие порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Семичанское сельское поселение».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.03.2015 г.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и охране общественного порядка, по бюджету налогам и собственности.

Глава Семичанского сельского поселения                                Р.И. Крикунов
Приложение

к решению Собрания депутатов

                                                                     Семичанского сельского поселения от 06.10.2015 № 125

 О принятии «Положения о порядке управления

и распоряжения земельными участками,

находящимися в муниципальной

собственности муниципального

образования «Семичанское сельское поселение»

и государственная собственность

на которые не разграничена»

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫМИ УЧАСТКАМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕМИЧАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» И ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРАЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА
Настоящее Положение принято в целях правового регулирования отношений, связанных с владением, пользованием, распоряжением земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Семичанское сельское поселение»  и государственная собственность на которые не разграничена, разграничения функций и полномочий между органами местного самоуправления муниципального образования «Семичанского сельского поселения»  в сфере правоотношений, объектом которых являются земельные участки.

Статья 1. Правовая основа управления и распоряжения

земельными участками,  находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Семичанское сельское поселение»  и государственная собственность на которые не разграничена

Правовую основу регулирования  отношений  связанных с владением, пользованием, распоряжением земельными участками составляют Конституция Российской Федерации, Земельный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Федеральный закон «О землеустройстве», иные федеральные законы и нормативные правовые акты Российской Федерации, Областные законы и иные нормативно правовые акты Ростовской области, Устав муниципального образования «Семичанского сельского поселения» настоящее Решение и принимаемые в соответствии с ними другие Решения и иные нормативные правовые акты органов местного самоуправления Семичанского сельского поселения.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления Семичанского сельского поселения в сфере управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности  муниципального образования «Семичанское сельское поселение»  и государственная собственность на которые не разграничена

2.1. Полномочия  Собрания депутатов Семичанского сельского поселения по вопросам земельных отношений:
 -  принятие решений  и  осуществления контроля за их исполнением;

· установление порядка управления и распоряжения земельными участками находящимися в муниципальной собственности  муниципального образования «Семичанское сельское поселение»   и государственная собственность на которые не разграничена,  осуществление контроля за соблюдением порядка распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности  муниципального образования «Семичанское сельское поселение»  и государственная собственность на которые не разграничена;

- установление налоговых льгот по земельному налогу;

- установление предельных (максимальных и минимальных) размеров земельных участков, для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства;

- утверждение правил землепользования и застройки;

- рассмотрение иных вопросов, отнесенных федеральным и областным законодательством к ведению представительного органа местного самоуправления.

2.2. Полномочия Администрации Семичанского сельского поселения в сфере управления и распоряжения земельными участками:

1) установление публичных сервитутов на территории муниципального образования;
  2) подготовка документов по изменению границ муниципальных образований и населенных пунктов в порядке, установленном федеральным и областным законодательством;

   3) управление и распоряжение земельными участками и земельными долями, находящимися в собственности муниципального образования;

  4) перевод земель, находящихся в собственности муниципальных образований, из одной категории в другую в пределах установленных полномочий;

   5) принятие муниципальных программ по землеустройству, использованию и охране земель, повышению плодородия почв, финансируемых за счет средств местного бюджета;

    6) подача заявления о регистрации  права  муниципальной собственности  муниципального образования «Семичанское сельское поселение»  при разграничении государственной собственности на землю;

7) выступает от имени муниципального образования «Семичанское сельское поселение» при осуществлении государственной регистрации права муниципальной собственности муниципального образования «Семичанское сельское поселение»;

8) осуществление функций по приватизации земельных участков, переоформлению прав на земельные участки, изъятию, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд;

9) принятие решений о предоставлении земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование, заключение договоров безвозмездного срочного пользования и аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования «Семичанское сельское поселение» и государственная собственность на которые не разграничена;

10) принятие решений о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования или права пожизненного наследуемого владения земельным участком, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Семичанское сельское поселение»  и государственная собственность на которые не разграничена, при отказе гражданина или юридического лица от соответствующего права на земельный участок;

11) установление порядка принятия и рассмотрения заявлений граждан и юридических лиц о приобретении прав на земельные участки из земель, находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования «Семичанское сельское поселение»  и государственная собственность на которые не разграничена:

12) принятие в пределах своей компетенции мер по устранению нарушений федерального и областного законодательства в сфере регулирования земельных отношений путем предъявления исков в суды и направления материалов в правоохранительные органы для привлечения виновных к ответственности;

13) осуществление юридических действий по защите имущественных прав и законных интересов  муниципального образования «Семичанское сельское поселение» в сфере управления и распоряжения земельными участками;

14) обращение в суд с заявлением о принудительном изъятии у собственника земельного участка при его ненадлежащем использовании или не использовании в соответствии с целевым назначением в течение трех лет, если указанный земельный участок был предоставлен из земель, находящихся в муниципальной собственности (кроме земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения);

15) осуществление  муниципального земельного контроля;

      16) установление  порядка ведения учета граждан в целях бесплатного предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Семичанское сельское поселение» и государственная собственность на которые не разграничена в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»;
     17)  установление порядка предоставления земельных участков в аренду, определение размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Семичанское сельское поселение», в том числе порядка списания и восстановления в учете задолженности по арендной плате за использование указанных земель;

     18)  установление порядка определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной  собственности муниципального образования «Семичанское сельское поселение» и их оплаты при продаже указанных земельных участков собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений;

     19)  установление порядка принятия решений о продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Семичанское сельское поселение», собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений;

        20)   осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральным и областным законодательством, иными нормативными правовыми актами.
Статья 3. Муниципальная собственность на землю

3.1. В муниципальной собственности  муниципального образования «Семичанское сельское поселение» находятся земельные участки:

-которые признаны таковыми федеральными законами и принятыми в соответствии с ними законами Ростовской области;

-право муниципальной собственности на которые возникло при разграничении государственной собственности на землю;

-которые приобретены по основаниям, установленным гражданским законодательством;

-которые безвозмездно переданы в муниципальную собственность из федеральной собственности.

3.1.1. Если иное не предусмотрено  федеральными законами, земельный участок, от права собственности на который собственник отказался, является с даты государственной регистрации прекращения права собственности на него собственностью муниципального образования «Семичанское сельское поселение»  в случае если такой земельный участок расположен в границах сельского поселения.

 3.2. Земельные участки, находящиеся в собственности субъектов Российской Федерации, могут быть переданы безвозмездно в муниципальную собственность муниципального образования «Семичанское сельское поселение» в соответствии с  Земельным Кодексом в целях их предоставления отдельным категориям граждан и (или) некоммерческим организациям, созданным гражданами.

   3.3. Земельные участки находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Семичанское сельское поселение», могут быть переданы безвозмездно в муниципальную собственность другого муниципального образования в соответствии  с Земельным Кодексом в целях их предоставления отдельным категориям граждан и (или) некоммерческим организациям, созданным гражданами.

  3.4. Земельные участки, находящиеся в собственности  муниципального образования «Семичанское сельское поселение», могут быть переданы безвозмездно в собственность субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга, Севастополя в целях их предоставления отдельным категориям граждан в соответствии с Земельным  Кодексом, а также отдельным категориям граждан и (или) некоммерческим организациям, созданным гражданами, в случаях, если основания бесплатного предоставления земельных участков этим лицам предусмотрены Земельным Кодексом, другими федеральными законами.

Статья 4. Муниципальный земельный контроль

4.1. Муниципальный земельный контроль — деятельность Администрации Семичанского сельского поселения по контролю за  соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства Ростовской области, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской области  предусмотрена административная и иная ответственность.
4.2. Муниципальный земельный контроль за использованием земель Администрация Семичанского сельского поселения осуществляет в соответствии с федеральным и областным законодательством  в отношении расположенных в границах сельского поселения объектов земельных отношений.

Статья 5. Ответственность за правонарушения

в области охраны и использования земель

5.1. Лица, виновные в совершении земельных правонарушений, несут юридическую ответственность в порядке, установленном законодательством.

5.2. Привлечение лица, виновного в совершении земельных правонарушений, к уголовной или административной ответственности не освобождает его от обязанности устранить допущенные земельные правонарушения и возместить причиненный им вред.